Obj. IV. Potius dicendum videtur, quod Jephite tantum vovere intenderit offerre aliquod animal immolabile juxta legem.

R. Neg. assumpt. Quia Vulgata nostra loquitur de solo homine dicens: *Quicumque primus fuerit egressus, etc.*, quamvis autem ex hebreo aliqui vertant *Quodcumque, vocem tamen illam cum S. P. Aug. intelligimus de solo homine*; quia Jephite intendit vovere aliquid speciale, quale non erat respectu tanti principis bos, aries, agnus, aut cætera animalia juxta legem immolabila.

Obj. V. Ubi in Vulgata nostra habemus: *Offeram eum holocaustum Domino*, in hebreo legitur: *Et erit Dominus, et holocaustum offeram Domino*. Atqui ibi copulativa et pro disjunctiva vel sunt potest; ergo tantummodo vovit vel offerre holocaustum, aut aliud sacrificium licitum, quale non erat realis immolatio filii sue.

R. Neg. min. Quia illa duo: *Erit Dominus; et holocaustum offeram Dominu*, non sunt duo disparata, sed sibi potius subordinata, sicut species subordinatur sibi, adeo ut sensu sit: *Ita erit Dominus, ut ego ipse offeram eum in holocaustum*.

Obj. VI. Ubi nos legimus ꝑ. 39 et 40: *Mos increbituit... plangunt filiam Jephite*; ex hebreo *Pagnius et alii vertunt: Ut alloquerentur filiam Jephite*, ergo non fuit realiter, sed tantum mystice immolata, sicut consecrator et recluduntur, v. g., modernæ moniales.

R. Nego conseq. Præterquam enim, quod teste Seرارio, nullus veterum seu latinus, seu chaldeus hic legerit: *Ut alloquerentur, commode dici potest, filias Israel convenisse ad alloquendum filiam Jephite per apostrophen.*

QUESTIO III. — QUID CENSENDUM SIT DE VOTO JEPHITE, ET HOLOCAUSTO AD ILLO OBLATO.

Ante resolutionem notanda sunt, 1. hue pertinentia S. Scripturae verba: *Factus est ergo* (ait sacer textus ꝑ. 29 et seq.) *super Jephite Spiritus Domini, et circuiens Galaad et Manasse, Maspha quoque Celaad, inde transiens ad filios Ammon, votum vorit Dominus dicens: Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ,*

milique occurserit revertenti cum pace a filii Ammon, sum holocaustum offeram Domino.

Notandum 2. quod etiam illi, qui admittunt Jephthe vovisse reale holocaustum, acriter inter se disputent, an vovendo peccaverit, et votum solvendo parricida fuerit. Cum autem utraque sententia plausibiliter sustineri possit, ideo tam affirmantem quam negantem hic subjicimus. Sit igitur

§ I. — PROPOSITA SENTENTIA AFFIRMANS.

Resp. et dico: Admodum probabilis est sententia Doctoris Angelici, ex S. Hieron. secunda secunde, q. 88, art. 2, ad 2, de Jephite dicentis: *Ita vovendo fuit stultus, quia discretionem non habuit, ei in reddendo impius.* Addit tamen ibidem: *Probabile est enim ponituisse de facto iniquo.*

Porro stultitiam suam in vovendo prodit ipse Jephite, de emissio voto dolens et dicens, §. 53: *Huc me, filia mea, deceperisti me, et ipsa decepta es.*

Impicitatem vero insinuat S. Hieron. in cap. VII Jeremie: *Non placuit Deo sacrificium, sed animus offensum.* Item lib. I contra Jovinian., ante medium: *Reprehenditur Jephite voti temerarii (per occursum scilicet unigenite filie sue), ex quo volunt (Hebrei) Dei dispensatione esse factum, ut qui inprospecte voverat, errorum votorum in filia morte sentiret.*

In eandem sententiam abit S. Ambros. lib. I Offic., cap. ult.; item Tertull. lib. III cont. Marcionem, Nazianz. Orat. de Machabeis, S. Chrysost. Hom. de Jephite, Procopius in lib. Jud. et variis aliis veteres.

Sententiam hanc etiam exprimit S. P. Aug. 49 in Jud. ita scribens: *Dispat itaque hoc quod Jephite fecit a facto Abraham, quoniam ipse jussus obtulit filium, iste autem fecit quod et lege vetabatur, et nullo speciali jubebatur imperio... iste vero [urus] de Jephite loquitur] et Deo non jubente, neque poscente, et contra legitimum ejus praeceptum ultra sacrificium voluit humanum... Quia ergo de Jephite facto [hic asserit, ex Scripturis haberi non posse, an revera excusari possit Jephite, an non] in neutram partem sententiam Scriptura Dei protulit, ut noster intellectus in judicando exerceretur, possamus jam dicere, Deo dispicuisse tale votum, et ad illam productam esse vindictam, ut patri potissimum filia unica occurreret. Quod si sperasset atque voluisse aliquam exemplaria male legunt et vovisset], non continuo, ut canum vidit, scidisset vestimenta sua, etc... et ideo huiuscemodi patri pœnam fuisse retributam [asserit] no impunitum talis voti relinquetur exemplum...; nec ideo peccata eorum dicendum est non fuisse peccata [inserta hic habet facta Gedeonis et Saülis, in quos quoque irritus Spiritus Domini], quia et Deus, qui etiam malis nostris bene uti novit, etiam ipsis coram peccatis usus est ad significanda quæ voluit. Prohibe si propterea peccatum non sit sive cuiuslibet necis humanæ, sive etiam a parricida sacrificium vel vovere vel reddere, quia magnum aliquid et spirituale significavit, frustra Deus talia prohibuit, et se odisse testatus est... Verumtamen is etiam ejus [Jephite] habet aliquam laudem fidei, qua Deum timuit, ut, ut quod roverat, redderet, etc.*

Ita exceptis parenthesis verbottenus S. Pater. E quibus videtur est, quod non solum Jephite votum, sed eju-dem quoque voti culpet executionem, seu parricidiale sacrificium, adeoque realem filiae immolationem.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. S. Aug. non videtur haec ibidem ponere ex mente propria; ait enim: *Possimus, inquam, haec dicere, nisi ab ista sententia duo nos precipite divinarum Scripturarum testimonia retardarcit.*

Deinde primum subjungit, scilicet quod ad Hebr. XI Jephite inter sanctos referatur; alterum quod, juxta sacrum textum, factio in se Spiritu Domini, omnia haec Jephite peregisse videatur. Unde addit: *Ita ut omnia, quæ deinceps facta sunt, tanquam opera Spiritus Domini, qui super eum factus est, intelligenda facta videantur.*

Neg. assumpt. Nam ad I statim respondet S. D.: *Illud quod ex Epistola ad Hebreos commemoravi, inter laudabiles, qui ibidem revoluntur, non solum est Jephite, verum etiam Gedeon, de quo similiter Scriptura, dicit: « Spiritus Domini confortavit Gedeon; » et tandem ejus factum, quod de illo auro prædicto operatus est ephud, et forniciatus est post illud omnis Israel, et factum est domui Gedeon in scandalum, non solum lundare non possumus, verum etiam quia Scriptura hinc aperi-tissime judicavit, reprobare minime dubitamus. Nec tandem ex hoc ulla sit injuria Spiritui Domini, qui eum confortavit, ut hostes populi ejus tanta facilitate superaret.*

Deinde subjungit, quod nihil impediat, quoniam Scriptura uno in loco alieius fidem laudet, in altero autem eius peccata veraciter notet.

Secundum solvit ostendendo, quod Deus mirabilia agit non tantum per malos, qui postea convertuntur, sed etiam per eos, qui in malitia sua perseverant. Unde subdit: *Non enim per istos tantum, qui etiam peccaverint, inter justos tamen narrantur, sed etiam per ipsum Saülem omnino reprobatum multa Deus popula suo præstitat, in quem insilivit etiam Spiritus Domini, et prophetavit, non cum juste ageret, sed cum in virum sanctum David innocentemque sacerdotem.*

Inst. I. Lib. I de Civit. Dei, cap. 21, ait: *Merita queritur, utrum pro iussu Dei sit habendum, quod Jephite filiam, quæ patri occurrit, occidit, cum se immolatur Deo id vovisset, quod ei redeunti de prælio viciori principis occurisset.* Ergo in hoc puncto dubius fuit S. Pater.

R. Neg. conseq. Quia, ut ex illis verbis patet, nihil aliud ibidem asserit, nisi quod Jephite filiam suam vere et realiter occiderit. An autem jussu Dei id fecerit, hoc loco indissolutum relinquit, cum id merito queri dicat. Sufficit autem id ipsum intento ejus loco objecto; cum ibidem tantum afferat humanas cedes, que ab homicidiis vindicantur propter rationes, quæ una est voluntas Dei, aliquem occidi jubentis.

Inst. II. Licet irruptio Spiritus Domini super Jephite referri possit ad fortitudinem; tamen etiam ad emis-sum votum, quod immedieate subditor, vi textus extendi posse videtur.